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Agathe Fontain 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde 

for, at alderspensionister i tilfælde af nære pårørendes død fremover får 

mulighed for at få en betalt rejse til begravelse i Grønland én gang årligt. 

(Medlem af Inatsisartut, Nikolaj Jeremiassen) 

 

Medlem af Inatsiartut, Nikolaj Jereniassen, Siumut, har foreslået, at alderspensionister i 

tilfælde af nære pårørendes død fremover får mulighed for at få betalt en rejse til 

begravelse i Grønland én gang årligt. 

 

Fra Inuit Ataqatigiit ser vi det for vigtigt at kunne være tilstede ved en begravelse, idet 

samvær er vigtig for at kunne støtte op om den familie der gennemgår hårde dage og 

det er vigtigt at rykke sammen som familie.  

 

Forslaget handler om, at det skal blive muligt at rejse én gang årligt til en anden by. Dvs. 

at det kun gælder i Grønland. Et kræver et nyt spørgsmål: Hvad hvis der desværre dør 

flere nære pårørende på ét år? Vi håber selvfølgelig ikke at sådan noget sker, men alle 

eventualiteter skal fremgå i sådan en lov. 

 

Forslaget har afsæt i forordningen for offentlig hjælp.  

Men vi skal understrege, at der findes en anden forordning for alderspensionister. Og vi 

vil gerne spørge ind til, om ikke det er forordningen for alderspension der skal ændres 

på. Ifølge Landstingsforordning nr. 3, af 7. maj 2007 om alderspension, får 

pensionisterne ikke hjælp til at tage til begravelser af kommunerne.  

Forslagsstilleren foreslår, at det er alle, inkl. de pensionister der har råd, som skal have 

betalt en rejse.  

 

Den førte politik her i det grønlandske samfund handler om, at de som er i stand til det, 

skal forsørge sig selv, så vi således kan få råd til at sørge for de mennesker som har 

behov for det. For vi er jo i en meget betrængt økonomisk situation her i landet, og dette 

kan ses ved, at den offentlige hjælp er på sit minimumsniveau.  

Fra Inuit Ataqatigiit er vi enige i, at alderspensionister via den offentlige hjælp skal have 

hjælp til at deltage i en pårørendes begravelse.  

 

Da der i forbindelse med forslaget er flere forhold som skal tydeliggøres og undersøges 

vil vi henstille forslaget til behandling i Familieudvalget med henblik på muligheden for at 

udforme et ændringsforslag.    

 

 


